
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

____________________________________________________________________________
Assunto il 23/05/2024
Numero Registro Dipartimento 392
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7138 DEL 24/05/2024

Oggetto: PROCEDURA APERTA, MEDIANTE ACCORDI QUADRO, CON PIU’ OPERATORIECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO CON MODALITA’ TELEMATICA, DI SERVIZI DIMARKETING DIGITALE TURISTICO PER LA PROMOZIONE DELLA “DESTINAZIONECALABRIA” NEI MERCATI DI RIFERIMENTO.COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ DEL RUPCIG: A032102409 - A0321099CE - A03210FEC0 - A0321153B7

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI:
- Il D.lgs. 36/2023 s.m.i.;- la L.R. 7.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sullaDirigenza Regionale”;- il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delleAmministrazioni pubbliche” e s.m.i.;- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del15.12.2000;- la Legge 241/1990 e s.m.i.;  La D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 “patto di integrità negli affidamenti”;- Il Regolamento Regionale n.12 del 19 dicembre 2022 di organizzazione delle strutture della GiuntaRegionale;- la D.G.R. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della strutturaOrganizzativa della Giunta Regionale–Approvazione Regolamento di Riorganizzazione delle Strutturedella Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n.3, s.m.i.”;- Il D.lgs. 118 del 23.6.2011 e s.m.i.;- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;- la L.R. 47/2011 art. 4;  La L.R. 34.2002, e s.m.i. recante “Riordino delle funzioni amministrativeregionali e locali e ritenuta la propria competenza;- la L. R. n. 56 del 27.12.2023 – Legge di stabilità regionale 2024;- la L. R. n. 57 del 27.12.2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2024–2026;- la D.G.R. n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n.118);- la D.G.R. n. 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118);- la D.G.R. n. 29 del 6.02.2024 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività E Organizzazione(Piao) 2024/2026” ed in particolare l’Allegato 4 - Piano Triennale Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza 2024/2026;- la L.R. 8 del 05.04.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;- la L.R. 13/1985 che all’art. 65 stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività promozionaliun necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabresenel suo complesso;- la D.G.R. n. 190 del 28.04.2023 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale” – Approvazioneproposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per il triennio 2023/2025;- la D.G.R. nr. 2 del 23.01.2024 “Adozione Piano Esecutivo Annuale di promozione Turistica 2024”;- la D.G.R. n. 29 del 03.02.2024 – Approvazione PIAO 2024/2026;- la D.G.R. n. 47 del 27 febbraio 2024. Avente ad oggetto “Approvazione del “Piano Esecutivo Annualedi Promozione Turistica 2024”;- Il Regolamento Regionale nr. 7/2019 recante” Regolamento per la disciplina degli incentivi perfunzioni tecniche ai sensi dell’articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”;- la D.G.R. 185 del 28.04.2023 con cui la Giunta Regionale ha individuato quale Dirigente Generale delDipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e Mobilita” la Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio,Dirigente di ruolo della Giunta regionale;- Il D.P.G.R. n. 36 del 28.04.2023 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del DipartimentoTurismo Marketing Territoriale e mobilità” alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio Dirigente diruolo della Giunta Regionale;- Il D.D.G. n. 9347 del 30.06.2023 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 297 del 23.06.2023. ConferimentoIncarichi ai Dirigenti non apicali - Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale E Mobilità” con il



quale è stato assegnato l’incarico di direzione del Settore 4 –Promozione della Calabria e dei suoiAsset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marketing territoriale” all’Avv. Gina Aquino.
- la D.G.R n.717 del 15.12.2023 recante le “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale–approvazione modifiche del Regolamento Regionale n.12/2022;

VISTI Inoltre:
- la Delibera CIPE n. 10 del 28.01.2015 “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionaledei Programmi Europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio.Programmazione degli interventi complementari di cui all’ art. 1, comma 242, della Legge n.147/2013 previsti nell’ Accordo di Partenariato 2014/2020”;- la D.G.R. n. 448 del 14.11.2016, con la quale è stata approvata la proposta regionale di Piano diAzione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;- la Delibera CIPE n.7 del 03.03.2017 “Programma di Azione e Coesione 2014/2020. Programmacomplementare Regione Calabria” con la quale è stato approvato il suddetto Programma;- la D.G.R. n. 245 del 26.10.2017 “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria:presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”;- la D.G.R. n. 320 del 25.07.2017 “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria:Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017";- la D.G.R. n. 491 del 31.10.2017 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria.Rimodulazione”;- la D.G.R. n. 584 del 30.11.2018 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020. Rimodulazione delpiano finanziario - Asse 3 “Competitività dei sistemi produttivi” ed Asse 6 “Tutela e valorizzazionedel patrimonio ambientale e culturale”;- la D.G.R. n. 258 del 21.06.2019 “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria.Rimodulazione del Piano Finanziario”;- la D.G.R. n. 644 del 30.12.2019 “Programma di Azione Coesione (PAC) Calabria 2014/2020. Istituzionedel Comitato di Coordinamento”;- la D.G.R. n. 488 del 22.12.2020 “Programma di azione e coesione (PAC). Programma OperativoComplementare (POC) 2014/2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del Piano Finanziario”;- la D.G.R. n. 447 del 14.9.2021 “Programma di azione e coesione (PAC). Programma OperativoComplementare (POC) 2014/2020 della Regione Calabria. Rimodulazione del Piano Finanziario”;- la D.G.R. n. 63 del 18.2.2022 “Programma di azione e coesione (PAC) 2014/2020 della RegioneCalabria. Rimodulazione del Piano Finanziario”;- la D.G.R. n. 423 del 07.09.2022 “Programma azione e coesione (PAC) 2014/2020 della RegioneCalabria. Approvazione proposta di modifica del Programma. Modifica DGR n. 326 del 25.7.2022”;- la D.G.R. n. 449 del 30.09.2022 “Programmazione e coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria.Approvazione proposta di modifica del Programma. Modifica DGR n. 423 del 7 settembre 2022;- la D.G.R. n. 414 del 10.08.2023 che ha aggiornato il manuale del Sistema di gestione e controllo(Si.Ge.Co) da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma AzioneCoesione (PAC) 2014/2020 approvato con D.G.R. 432 del 27.09.2019;

PREMESSO che la Regione Calabria intende rilanciare la presenza del sistema regionale sui mercatiinternazionali attraverso l’adozione di strategie commerciali e modelli innovativi di intervento che valorizzinole filiere di eccellenza e il territorio regionale nel suo complesso.
La strategia di intervento è diretta ampliare e innovare l’offerta turistica regionale con un portafoglio di nuoviprodotti sostenibili, valorizzando gli attrattori culturali e naturali, potenziando i servizi e sostenendo nuovereti di destinazioni e ampliando il livello di attrattività.
L’obiettivo è quello di mettere in campo una serie di azioni di marketing digitale per incrementare lacompetitività della Destinazione Calabria, sia a livello nazionale che internazionale. Più nello specifico,



l'intento è quello di intercettare i viaggiatori che utilizzano l'aereo quale mezzo di trasporto, con l’obiettivodi incrementare nell’arco di vita del progetto, almeno del 10% il flusso passeggeri negli scali calabresi.
PRESO ATTO che:

- con D.D.G. n. 17168 del 23.11.2023 si è provveduto alla nomina RUP e ci si è determinati a contrarremediante accordi quadro, con più operatori economici, per l’affidamento di servizi di marketingdigitale turistico per la promozione della “Destinazione Calabria” nei mercati di riferimento, daaggiudicarsi con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;- con D.D.G. 17576 del 29.11.2023 è stato parzialmente rettificato il decreto sopra indicato conriferimento al numero dei lotti;- con D.D.G. 17935 del 01.12.2023 è stata indetta gara ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36/2023 perl’affidamento di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art. 59,comma 4, lett. a) del Codice dei contratti;- con il medesimo Decreto, è stata rinviata ad atto successivo la nomina dei responsabili delle diversefasi di procedimento ai sensi del comma 4 art. 15 del D.lgs. 36/2023;- con D.D.G. n. 18685 del 12.12.2023 “PRESA ATTO Rettifica decreto 17935/2023”si è proceduto arettificare il Bando di Gara di cui al predetto Decreto 17935.2023 per la sola parte dell’indicazionedel CPV corretto 79340000-9;- con D.D.G. n. 575 del 18.01.2024 si è proceduto a prorogare il termine di scadenza dellapresentazione delle offerte al 22.01.2024, ore 12:00 a causa di problematiche tecniche riguardantila piattaforma Sisgap;- con D.D.G. n. 742 del 23.01.2024 è stato nominato il Seggio di gara per la procedura aperta indettacon il già citato decreto n. 17935/2023;- con D.D.G. n. 1521 del 07.02.2024 si è proceduto a nominare la Commissione per la valutazionedell’offerta tecnica ed economica nonché con funzioni di supporto al RUP per la valutazionedell’anomalia dell’offerta;- con D.D.G. n. 4195 del 26.03.2024 si è proceduto ad accertare ed impegnare le risorse relativeall’incentivazione per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 nonchè alla nomina delDEC.
RITENUTO

- di confermare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), l’avv. Gina Aquino, dirigente del Settore4 “Promozione della Calabria e dei suoi Asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marketingterritoriale” del Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità giusta decreto n.17168 del23/11/2023;- di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), la dott.ssa Rosa Conforti,funzionario in servizio presso il Settore 4 del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale eMobilitàe in possesso delle professionalità richieste giusta decreto n. 4195 del 26/03/2024.- di disporre che il RUP e il DEC, stante la particolare complessità, in relazione alla specificità delservizio, possono avvalersi, per l'espletamento delle attività inerenti l'affidamento di che trattasi, dipersonale con funzioni di supporto tecnico/amministrativo;- di disporre pertanto la nomina di personale a supporto delle attività del RUP e del DEC, in possessodelle competenze richieste con riferimento alla tipologia di appalto, come da elenco riportatonell’allegato A al presente decreto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;- di disporre la costituzione del gruppo di lavoro che parteciperà direttamente, mediante contributointellettuale e materiale, alla stesura degli atti, come da elenco indicato nell’allegato A, parteintegrante e sostanziale del presente decreto;- di riconoscere al RUP, al DEC e al personale con funzioni di supporto tecnico/amministrativo unincentivo con le modalità approvate con il regolamento regionale n.7/2019 per la disciplina degliincentivi per funzioni, nei limiti del fondo appositamente previsto nel quadro economicodell'intervento ed in conformità alla normativa vigente;
CONSIDERATO che la spesa trova imputazione:



- sulla proposta di accertamento n. 1215/2024;- sulla proposta di impegno n. 1384/2024;
assunte con D.D.G. n. 4195 del 26.03.2024;

DATO ATTO che sono state acquisite presso i componenti del gruppo di lavoro su indicati le dichiarazionirelative all’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi, ai sensi della normativa sullaprevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013),dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
ATTESTATA, sulla scorta dell'istruttoria effettuata dal RUP, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), l’avv. Gina Aquino, dirigente del Settore 4“Promozione della Calabria e dei suoi Asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marketing territoriale”del Dipartimento Turismo,Marketing territoriale eMobilità, nominata con decreto n. 17168 del 23/11/2023;
DI CONFERMARE quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), la dott.ssa Rosa Conforti, funzionarioin servizio presso il Settore 4 del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità e in possesso delleprofessionalità richieste, nominata con decreto n. 4195 del 26/03/2024 ;
DI DISPORRE che il RUP e il DEC, stante la particolare complessità della procedura d’appalto, in relazione allaspecificità del servizio, possono avvalersi, per l'espletamento delle attività inerenti l'affidamento di chetrattasi, del personale con funzioni di supporto tecnico/amministrativo, come da elenco inserito nell’allegatoA, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.;
DI NOMINARE, pertanto, nella qualità di supporto al RUP e al DEC, il personale indicato nell’allegato A, parteintegrante e sostanziale de presente decreto, dotato delle competenze richieste in riferimento alla tipologiadell’appalto.
DI DISPORRE altresì la costituzione del gruppo di lavoro che parteciperà direttamente, mediante contributointellettuale e materiale, alla stesura degli atti;
DI NOMINARE quali componenti del sopraindicato gruppo incaricato i dipendenti indicati nell’allegato A,parte integrante e sostanziale del presente decreto,
DI RICONOSCERE al RUP, al DEC, al personale con funzioni di supporto tecnico/amministrativo e aicomponenti il Gruppo di Lavoro, un incentivo con le modalità approvate con il regolamento regionalen.7/2019 per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche, nei limiti del fondo appositamente previstonel quadro economico dell'intervento e in conformità con la normativa vigente;
Di PRECISARE, che per le funzioni sopraindicate, potranno essere individuate ulteriori professionalità, cheeventualmente saranno nominate con successivi atti;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini previstidalla legge;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.23 del D.lgs. 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis comma 3 delD.lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RUP e dal Dirigente del SettoreGina Aquino(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaria Antonella Cauteruccio(con firma digitale)


	04190efa61681edce0ebff9d67b76e227f95016d53dcb39ad75853f1393c1c07.pdf

